

Handläggare
Jessica Jerrås
Telefon: 08-50809888

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2024-11-21

Skrivelse om utegym på Lilla Essingen

Svar på skrivelse

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Sverigedemokraterna (SD) inkom i augusti 2024 med en skrivelse till Kungsholmens stadsdelsnämnd om utegym på Lilla Essingen. I skrivelsen framhålls vikten av att det finns tillräckligt med aktivitetsmöjligheter på Lilla Essingen med tanke på ökningsar av invånartal på Essingeöarna. I skrivelsen ställs frågan om ett utegym på västra Lilla Essingen är tillräckligt för att tillgodose behovet hos den växande befolkningen. Vidare undrar skrivelseförfattaren om det finns möjlighet att komplettera det kommande utegymmet på västra Lilla Essingen med ytterligare faciliteter som ersättning för det temporära utegymmet i Luxparken som är planerat att tas bort.

Förvaltningen bedömer det inte vara prioriterat med två utegym på Lilla Essingen. Det finns inte framtagna riktlinjer som specifikt beskriver behovet av utegym i förhållande till befolkningsmängd. Dock arbetar förvaltningen för en jämn spridning av utegym och andra spontanidrottsplatser i stadsdelsområdet. Sett till den geografiska spridningen av utegym i hela stadsdelsområdet finns det andra delar av stadsdelsområdet där förvaltningen ser ett större behov. Innan de allmänna platserna i Primusområdet öppnar kan förvaltningen inte på ett bra sätt utreda om det finns behov eller möjlighet att komplettera med ytterligare former av träningsfaciliteter i parkerna. Därför föreslår förvaltningen att ett sådant ställningstagande avvaktas till dess att Primusområdet står färdigbyggt och utvecklingen på ön kan följas på ett mer konkret sätt.

Bakgrund

Liliane Åkerlund (SD) i Kungsholmens stadsdelsnämnd inkom den 29 augusti 2024 med en skrivelse om utegym på Lilla Essingen. Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde att överlämna skrivelsen till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Skrivelseförfattaren framhåller att Essingeöarna har genomgått betydande förändringar de senaste åren med ökat invånarantal. Särskilt på Lilla Essingen där boendeantalet enligt skrivelseförfattaren förväntas öka med 7000 personer. Det lyfts att utegymmet på Lilla Essingen är oproportionerligt och dåligt byggt och att det inte kommit till användning. Att satsa på aktiviteter och sociala möjligheter är enligt skrivelseförfattaren av stor strategisk och humanitär betydelse och kan leda till långsiktiga positiva effekter för individer och samhället. Med tanke på den växande befolkningen vill man säkerställa att det finns tillräckligt med aktivitetsmöjligheter på Lilla Essingen.

Med bakgrund i ovanstående ställer Liliane Åkerlund (SD) följande frågor:

1. Är ett utegym på västra sidan av Lilla Essingen tillräckligt för att tillgodose behovet hos den växande befolkningen?
2. Finns det möjlighet att komplettera detta med ytterligare faciliteter, såsom tyngdstocker och en studsatta, som en ersättning för det tidigare temporära gymmet vid Luxparken?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling. Ärendet har behandlats av pensionärsrådet, rådet för funktionshinderfrågor och i förvaltningsgruppen. Synpunkter framgår av protokoll eller separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Enligt stadsdelsnämndens verksamhetsmål ska parker och grönområden erbjuda en mångfald av rekreativsmöjligheter. Det ska finnas plats för lek, spontanidrott och motion samt platser för avkoppling. Enligt nämndens verksamhetsmål ska också parkerna bidra till klimatanpassning, främja biologisk mångfald och viktiga kultur- och naturvärden ska värnas. Inom stadsdelsområdet är andelen parkmark begränsad i förhållande till mängden invånare och besökare. Det gör att förvaltningen behöver vara noggrann i prioritering och placering av olika aktivitetsytor, för att parkerna idag och på lång sikt ska kunna bidra till nämnda målsättningar.

I staden finns inte framtaget några specifika riktlinjer som anger behovet av utegym på offentlig plats i förhållande till invånarantal. Förvaltningen arbetar dock för att det ska finnas en jämn spridning av utegym och andra spontanidrottsanläggningar över hela stadsdelsområdet. Utöver att bevaka en jämn spridning kan förvaltningen också bedöma behovet utifrån inkomna synpunkter och medborgarförslag. Det kan ge indikationer om vart det finns önskemål och behov av olika typer av aktivitetsplatser. Förvaltningen byggde 2022 ett utgym på Stora Essingen samt ett temporärt utgym i Luxparken på Lilla Essingen, både med bakgrund i medborgarförslag och synpunkter samt att funktionen saknades i dessa delar av stadsdelsområdet. Förvaltningen lägger också stor vikt vid tillgången av fri parkmark utan programmering, alltså grönyta som inte är byggd för en viss aktivitet. Dessa ytor kan tillåta en mångfald av rekreativsmöjligheter och är viktiga för att kunna tillgodose behovet av ekosystemtjänster, klimatanpassning och biologisk mångfald. Ytterligare aspekt som påverkar antalet utegym, lekplatser eller spontanidrottsytor är tillgången på resurser för byggnation samt för framtida underhåll.

Förvaltningens bedömning är att det nya utegymmet som öppnar i Primusområdet på västra Lilla Essingen under hösten 2025 kommer vara tillräckligt för stadsdelen Lilla Essingen. Det kommer då att finnas ett utegym på västra Lilla Essingen samt den befintliga spontanidrottsytan i Luxparken. Genom att se över den geografiska fördelningen av utegym i stadsdelsområdet i stort är det heller inte prioriterat att verka för två utegym på Lilla Essingen för närvarande. Förvaltningen anser att det kan finnas större behov av utegym i andra delar av stadsdelsområdet, såsom på västra Kungsholmen (se figur 1). Genom den dialog som genomfördes under våren 2024 angående Luxparkens utveckling kunde förvaltningen också se att det fanns andra typer av faciliteter som efterfrågades mer i Luxparken än utegym. Förvaltningens förslag och ställningstagande om Luxparkens utveckling presenteras i åtgärdsprogram för Luxparken (KUNG 2024/410).

Förvaltningen avser att avvakta öppningen av de allmänna ytorna i Primusområdet innan det tas ställning till om det kan finnas anledning att komplettera parkområdena på Lilla Essingen med ytterligare former av träningsfaciliteter. Innan Primusområdet öppnar kan förvaltningen inte på ett bra sätt utreda vilka funktioner som kan komma att efterfrågas eller vara möjliga att komplettera med. Genom dialogen om Luxparken har dock förvaltningen fått indikationer som talar för att det istället kan finnas behov av andra former av rekreativplatser, såsom umgängesytor och aktivitetsytor för äldre barn och ungdomar på Lilla Essingen.



Figur 1 - Kartan visar utegym inom Kungsholmens stadsdelsområde, framtagen oktober 2024.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrim
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse om utegym på Lilla Essigen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-11-04
Karin Ekrin, Avdelningschef	2024-11-04